¶ Quis maxime reprehensibilis est despectio diuine  
 sapiētie ⁊ scripture sacre i ministris ecclesie. Cap. 22.

**C**ontēptus sapie vel doctrine seu lectiōis rep̄-  
 hē sibilior est i ministris eccleie q̄ i alijs. Ipsi enī  
 sūt ocul⁹ eccleie. Et notādū q̄ oculus corporis hūani ē  
 mēbrū tenerū nō sustinēs rei cōtactū: cuius officiū vel  
 puluere vel modico terre ipedit. Hoc mēbrū valde est  
 vtile ceteris mēbris si officiū suū bene fecerit. Anī mē-  
 tū diligit a mēbris: ita vt man⁹ se opponat si lesio im-  
 mineat. Et licet videat nec fodere nec arare nec alia  
 corpora agere: tñ quodāmodo oīa talia facit dirigēdo

cetera mēbra circa illa. Amozē magnū h̄z ad lumē: sine quo nō pōt exercere officiū suū. Unde sine illo eēt inutile / 7 tādē si lumē nō haberet destrueret. Diuturnis enī tenebris excecaretur. In his oculus corporali oculo assimilā. Opera terrena vt fodere 7 arare ad eum nō ptinent. A tali labore except⁹ est vt sapie possit intēdere. Modicum terrene sollicitudinis 7 laboris eius officiū ipedit. Valde utilis ē corpori ecclie: si debito modo officiū suū impleat. Opa enī alioꝝ dirigēdo quodāmodo facit. Si vero officiū suū nō impleat: magnū dānū ecclesia ide incurrit. Math. 6. Si oculus tuus fuerit simplex totū corp⁹ tuū lucidū erit. Si autē oculus tuus fuerit nequā: totū corpus tuū tenebrosū erit. Oculus iste ad lumē sapie magnū amozem debet habere. Sine eo enī est inutile iuxta illud. puer. 14. Iracūdiā ei⁹ inutilis sustinebit. Inutilē ministrū vocat nō intelligentē. Si oculus iste lumē sapiētie nō habuerit / male regit scdm. Eccl. 10. Rex insipiēs perdet pp̄z suū. Ocul⁹ etiā iste si nō habeat lumē sapie pdit. Sustētatio enī vite spūalis est lumen sapie scdm illd puer. 3. Lignum vite est his qui apprehenderunt eam.

¶ Contemptus sapientie diuine est valde reprehensibilis. Cap. 23.

c Contemptus sapientie diuine 7 doctrine sacre qui hodie maximus est maxime reprehensibilis est: cum sapientia diuina 7 doctrina sacra excellant et propter altitudinem materie 7 ppter auctoritatē doctoꝝ 7 propter utilitatem. De deo est doctrina sacra. Deus ipsam docuit per hoies magne sanctitatis 7 tādē ipse deus factus hō eā docere voluit. Noluit nos negligēter docere ea q̄ docēda ipse in mundū voluit venire. Scdm illā iudicabimur. Job. 31. Quis michi tribuat auditorē vt desyderiū meū audiat oīpotens 7 librū scribat ipse qui iudicat: vt in hūero portē illum. ¶ De auctoritate sacre scripture 7 eius utilitate require quarto libro vbi agitur de ordinatione virtutū.

**¶** Despectio sapie deū multū offendit. Cap. 24.

**¶** In Altū offēditur deus ex p̄tēptu legis sue. Ysa. 5. Abiecerunt legē dñi exercituū ⁊ eloquiū sancti israhel blasphemauerunt. Ideo iratus est furor dñi in populū suū ⁊. Paralip. ultimo. Paruipēdebāt sermones dñi/illudebantq̄ p̄phetis donec ascenderet furor dñi in populū eius ⁊ esset nulla curatio. Tātū offēsus est dñs hoc contēptu a multis ministris ecclie q̄ ipse nō reputat orationes eorū. Prover. 28. Qui declinat aures suas ne audiat legē oratio eius erit execrabilis. Nec mirū si deus multū offendať de tātō p̄tēptu legis sue quā tm̄ voluit amari vtpz ex verbis sacre scripture q̄ sequūtur. Deut. 6. Erunt verba hec q̄ ego p̄cipio tibi hodie in corde tuo ⁊ narrabis ea filijs tuis: ⁊ meditaberis sedens in domo tua ⁊ ambulans in itinere: dormiēs atq̄ psurgēs. Eiusdē. ii. Ponite hec v̄ba mea in cordibus ⁊ in animis vestris: ⁊ suspendite ea pro signo in manib⁹ ⁊ inter oculos vestros collocate. Docete filios vestros vt illa meditent̄. Josue. i. Nō recedat volumē legis huius ab ore tuo: s; meditaberis in eo diebus ac noctibus. Joh. 14. Qui h; mādata mea et seruat ea ille ē qui diligit me. De malis q̄ pueniūt ex cōtēptu sapie ⁊ doctrine q̄re in prologo huius libri.

**¶** De amore sapientie ⁊ doctrine Cap. 25.

**¶** Sequitur de amore sapientie ⁊ doctrine seu lectionis. Et notandū q̄ cum lectio via sit ad sapientiam: ⁊ ex amore finis sit amor eorum que sunt ad finē/ex amore sapientie est amor lectionis vel doctrine ⁊ ex contemptu contemptus. Ad amorē sapientie multa possunt nos incitare de quibus causa breuitatis sex tangere sufficiat. Primū est instinctus nature. Scdm̄ p̄mēdatio scripturarū. Tertiuū creaturarū eruditio. Quartum dei dilectio. Quintū sapie multiplex fructus. Sextū ē q̄ multū periculosus ē eius defect⁹. **¶** Circa primū notandū q̄ scđz philosophum omnes homines natura scire desyderāt. Signū autē eius est

amor quē habēt ad sensus corpis p̄ q̄s ad cognitionez  
 deueniunt: z maxie ad v̄sum q̄ plures differētias rex  
 oñdit. Qñ valde rephensibile est si hō sapiāz nō diligit  
 cui⁹ naturā amorē naturā trahit. Circa secūdū notāz  
 dū q̄ scriptura sacra multū cōmendat sapiāz z maxie  
 libri Salomonis de q̄ habitū ē prius. Sapie. 7. dī de  
 sapia. Diuitias nichil eē dixi in p̄partioē illius nec cō  
 paravi illi lapidē p̄ciosū: qm̄ oē aurū in p̄paratioē illi⁹  
 arena est exigua / et tanq̄ lutū estimabit argentū in  
 cōspectu illius. ¶ Circa tertiu notādū q̄ vniuersitas  
 creaturarū est q̄si q̄dam liber nos docēs sapiāz. Eccl.  
 1. dī de sapia q̄ de⁹ effudit eā sup oīa opa sua. Etiā in  
 formica sapia docet. Prover. 6. Glade piger ad formi  
 cā et p̄sydera vias ei⁹ z disce sapiāz. Job .22. interro  
 ga iumenta z docebūt te: z volatilia celi z iudicabūt tī  
 bi. Salomō sapiāz q̄siuit tā i herbis q̄ i arborib⁹ etiā  
 aīalib⁹. Disputauit enim ab yfopo vsq̄ ad cedrū z de  
 oīb⁹ gñibus aīaliū p̄ponēs p̄ singlos parabolā. Aristo  
 teles i terrogatus a q̄ tot z tāta didicit: respōdit a reb⁹  
 q̄ mētiri nōi libro notūt. Aug. de libero arbitrio. Quo  
 cunq̄ te verteris veritas vestigijs q̄busdā quasi ope  
 ribus suis impressis loquitur tibi. ¶ Circa quartum  
 notandum q̄ deus multum amat sapiētiam in filijs su  
 is. Unde Prover. 10. Filius sapiēs letificat patrē su  
 um. Et sapie 7. dī de sapia. Infinitus thesaur⁹ est ho  
 minibus quo qui vsi sunt p̄ticipes amicitie dei. Adeo  
 deus amat sapiētiā q̄ nullum diligit sine ipsa. Sapi  
 entie. 7. Meminem diligit deus nisi eū qui cū sapien  
 tia inhabitat. Ysa. 27. Nō est populus sapiens p̄pte  
 rea nō miserebitur eius qui fecit eum. Eos vero qui  
 diligunt sapiētiā diligit deus. Eccl. 4. ¶ Circa qui  
 tum notandum est fructum sapiētie esse multiplices.  
 Eccl. 14. Transite ad me oēs qui concupiscitis me  
 z a gñationib⁹ meis iplēmini. Eccl. 4. Quo introibit  
 sapia bñdicet de⁹. Prover. 3. Primi et purissimi fru  
 ctus eius. Eccl. 6. Exiguū i ea laborabis z cito edes d

gnationib⁹ illi⁹. **Ecc̄. 24.** Flores mei fructus honoris  
 ⁊ honestatis. Flores itelligi p̄nt prima sc̄ta desyderia  
 vel proposita. Unus fruct⁹ sapie est vite sp̄ialis sustē-  
 tatio sc̄dm illud **Prouer. 3.** Lignū vite est his q̄ appre-  
 hēderint eā. Qd lignū qd fuit in paradiso terrestri fa-  
 ceret vite corpali hoc sapia facit vite sp̄iali. ¶ Sc̄dus  
 fructus est defensio. **Sapie. 7.** Sapiam nō vincit ma-  
 licia. **Isa. 5.** Nō nocebūt ⁊ nō occidēt in vniuerso mon-  
 te sc̄to meo: q̄ repleta est terra sc̄ia dñi. Loquit̄ de ser-  
 pētibus infernalibus. Alius fructus est cōsolatio sc̄ta.  
**Sapie. 8.** Intrans in domū meā cōquiescā cū illa. Nō  
 enī habet amaritudinē cōuersatio illius nec tediū con-  
 uictus illius sed leticiā et gaudiū. **Prouer. 3.** Qui te-  
 nuerit eā beatus. ¶ Circa sextū notādū q̄ valde peri-  
 culosus est defect⁹ sapie in mūdo isto piculis pleno a  
 quib⁹ iusti liberabūt sc̄ia. **Prou. 11.** Eiusdē. 8. Qui me  
 oderūt diligūt mortē. Sicut corp⁹ humanū ex oī parte  
 sensu munitū est ne in aliqua parte corporis hō nesci⁹  
 partiatur sic sp̄m sapientia oportet esse munitum ne  
 perichitetur. **Prouer. 2.** Prudentia seruabit te.

¶ De profectu lectionis.

Cap. 26.

**C** Onsequēter agendū est de profectu lectiōis. Et  
 notādū q̄ octo sunt q̄ multū p̄nt valere ad hoc q̄  
 aliq̄s in lectiōe pficiat. Primū est vt homo bñ veniat.  
**Aug.** Errat quisq̄s veritatē si cognoscere posse putat si  
 adhuc neq̄ter viuat. **Ecc̄. 1.** Cōcupiscēs sapiam cōser-  
 ua iustitiā ⁊ deus p̄bebit illā tibi. **Eiusdē. 27.** Volatilia  
 ad sibi similia cōueniūt ⁊ veritas ad eos q̄ operantur  
 illā reuertetur. **Apoc. 3.** Collirio inunge oculos tuos  
 vt videas.  **Glo.** Collirio oculi vt videamus inungunt̄  
 cū ad cognoscēdā veri luminis claritatē intellect⁹ n̄ri  
 aciē medicamēto bone operationis adiuuamus. Qui  
 male viuūt quasi spurcitiā manus sue lumē diuine sa-  
 pientie a se prohibēt. ¶ Sc̄dm est vt oīo lectionē pre-  
 ueniat. Cū sapiētia donū dei sit nō debet aliq̄s attēta-  
 re violētia studij irrequisito deo eā acq̄rere. **Jac. 1.** Si

quís indiget sapientia postulet a deo. Aug. **Oratione** melius solvantur q̄ inquisitione dubia. **Tertium** est humilitas. **Math. 11.** Revelasti ea paruulis. **Bern.** Superbo oculo veritas non videtur. Specialiter humilitas necessaria est legenti scripturá sacrá p̄pter humilē modū loquēdi quē habet: qui a superbis p̄temnit. **Aug.** Scriptura sacra inuitat oēs humili sermone q̄s non solū manifestata pascit: sed etiam secreta exercet veritate. **Idē in libro cōfes.** Institui aīam intendere in scripturis sacris sed nichil visa est scriptura sacra indigna quātulliane dignitati cōparē. **T**imor enī meus fugiebat modum eius. Illa autē eratque cresceret cum paruulis: sed ego dedignabar esse paruulus et turgid⁹ fastu grādis michi videbar. **Idē in eodē.** Mira p̄funditas eloquiorū tuorū: quorū ecce superficies aī nos blandiens paruulis: sed mira profunditas horror est in causa. **Quartū** est timor dñi. **Prover. 1.** Timor dñi principiū sapie. Si ille qui scripturá sacrá legit timorē dñi habeat facit eū declinare a malo. s. ab errore ac sciēdi presumptione: a sinistra intētione: ⁊ ad negligentia implēdi qđ legit. **Qui** enī timet deum: nichil negligit. **Eccē. 7.** Sapiēs timet et declinat a malo. Si vero timor dñi desit illi q̄ scripturá sacrá legit id qđ ad alios refert ⁊ nō studet s̄m lectionē se diligere s̄ poti⁹ alios. **prudēti** verbū dñi lucerna est pedibus p̄p̄is s̄m illud **p̄s.** Lucerna pedibus meis verbū dñi. **Nō** dicit alienis **Prover. 2.** Vir prudēs dirigit gressus suos imprudens neglectis suis dirigit alienos. **Quintū** est māsuetudo qua auctoritati scripture sacre credatur. **Aug. in li. de doct. xp̄i.** Ante omnia opus est dei timor ad cognoscendum eius voluntatem. deinde mitescere opus ē pietate neq̄ contradicere diuine scripture siue intellecte si aliqua vicia nostra percutit siue non intellecte quasi nos sapere melius est percipere possemus sed cogitare potius et credere id est melius et verius quod ibi scriptum est etiam si lateat q̄ id quod nos per